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 رشد ۵1 درصدی
 ارائه آموزش های مهارتی

در دولت سیزدهم
وزیر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی گفت: 
آموزش هـــای مهارتی در بخـــش دولتی و 
غیردولتـــی در دولت ســـیزدهم ۵1 درصد 

رشد داشته است.
به گـــزارش خبرگزاری مهر، ســـید صولت 
مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ســـازمان آموزش فنی وحرفه ای کشـــور را 
در تربیت نیروی انســـانی موفق خواند و 
گفت: نمودارهای کمـــی و کیفی اقدامات 
سازمان فنی وحرفه ای، نشان از اقدامات 
مؤثـــر آموزشـــی و تربیـــت ســـرمایه های 
انســـانی ماهر دارد که خروجی آن در رصد 
اشـــتغال ایـــن وزارتخانه قابل مشـــاهده 
اســـت، ولیکـــن در عرصه جهـــاد تبیین، 
انعکاس این موفقیت ها ضروری اســـت. 
وزیر تعـــاون، کار و رفاه اجتماعـــی بر ارائه 
آموزش های مهارتی متناسب با مقتضیات 
زمان و بازار کسب وکار، ریل گذاری جدید 
و ارائـــه آموزش هـــای مهارتی بـــا الگوهای 
جدید تأکید کرد. وی با اشاره به الگوهای 
ناموفـــق ســـنتی مشـــاغل در گذشـــته، 
خاطرنشان کرد: استفاده بهینه از انرژی، 
رشـــد تولید، افزایش بهـــره وری با تربیت 
نیروی کار حین خدمـــت و … از خدمات 
ارزنـــده ســـازمان آمـــوزش فنی وحرفه ای 
اســـت. مرتضوی در پایان ســـخنان خود 
بـــر توســـعه دیپلماســـی مهـــارت، ارائـــه 
آموزش های مهارتـــی کوتاه مدت از طریق 
تلویزیون اینترنتی مهارت متناسب با نیاز 
کارفرمایان، افراد جویای کار، زنان خانه دار 
و …، بهره گیـــری از تعامـــل شـــرکت ها 
و بنگاه هـــای بـــزرگ اقتصـــادی در انجام 
مسئولیت اجتماعی، میزبانی مسابقات 

بین المللی مهارت و… تأکید کرد.
 ارائه آموزش های مهارتی
به بیش از 4 میلیون نفر

مهـــرداد عظیمی، معـــاون وزیـــر و رئیس 
ســـازمان آموزش فنی وحرفه ای کشور در 
ابتدای این نشست، ارتقای وزن اجتماعی 
مهارت با تغییر نگاه جامعه، ایجاد جریان 
ملّـــی مهارت آمـــوزی، توســـعه و تضمین 
کیفیت آموزش هـــای مهارتی برای رشـــد 
اقتصادی پایدار مطابق با نیـــاز بازار کار و 
تحولات فنـــاوری، تربیت نیروی انســـانی 
توانمند و توســـعه نگر در راســـتای کاهش 
زمان انتظار دسترســـی به شغل از طریق 
مهارت را از راهبردها و سیاســـت های این 
ســـازمان عنوان کرد. وی با اشاره به رشد 
۵1 درصدی آموزش های مهارتی در بخش 
دولتـــی و غیردولتی در دولت ســـیزدهم، 
اظهار کرد: سازمان آموزش فنی وحرفه ای 
در دولت گذشته به 2 میلیون و ۹4۸ هزار 
نفـــر و در دولت ســـیزدهم بـــه 4 میلیون 
و 467 هزارنفـــر آموزش هـــای مهارتـــی را 
ارائـــه کرده اســـت. وی از رشـــد یک هزارو 
300 درصـــدی در حـــوزه صـــدور مجـــوز 
آموزشـــگاه های آزاد، 60 درصدی در واحد 
پذیرنـــده آمـــوزش در محیـــط کار واقعی، 
4۸ درصدی سنجش مهارت و صلاحیت 
حرفه ای، 72 درصدی صـــدور گواهینامه 
مهـــارت برای کارآمـــوزان و یک هـــزارو 170 
درصدی در حـــوزه مســـابقات آزاد، ملی و 
بین المللی مهـــارت در دولت ســـیزدهم 
نسبت به مدت مشابه در دولت قبل خبر 
داد. وی، تصویب اساســـنامه ســـازمان در 
مجلس شـــورای اســـلامی، پس از جلسه 
نهایـــی کمیســـیون آمـــوزش و تحقیقات 
مجلس برای رفع یک مورد ابهام اعلام شده 
توسط شورای نگهبان و مصوب شدن دو 
بند مختص سازمان، پیگیری و حضور در 
جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام 
برای اعلام عدم انطباق لایحه برنامه هفتم 
با سیاســـت های کلی ابلاغی رهبر معظم 
انقلاب اســـلامی با موضـــوع ارتقای نظام 
آموزش کشـــور و گنجانـــدن آموزش های 
غیررســـمی )مهارتی( در کنار آموزش های 
رسمی را از اقدامات اساسی انجام شده در 

زمان اخیر عنوان کرد.

خبر

 اشتغالزایی 357 هزار نفری تعاونی های مسکن
در سال گذشته

از تعداد کل شاغلان تعاونی های 
فعال در حال بهره برداری، 2۵.۸ 

درصد در گرایش مسکن، 16.3 
درصد در گرایش خدمات، 1۵.7 

درصد در گرایش تأمین نیاز 
مصرف کنندگان و مابقی در سایر 

گرایش ها هستند

طبق آخرین آمار مرکز برنامه ریـــزی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، 13.۸ درصد تعاونی های کشور 
در حوزه مسکن هســـتند که برای 3۵6 هزار و ۸70 

نفر اشتغالزایی ایجاد کرده اند.
طبق این گزارش، ۹ هزار و 447 تعاونی در کشـــور 
در حوزه مسکن است هر چند این تعاونی ها نصف 
تعاونی های خدمات هستند اما از نظر ایجاد اشتغال 
بیشـــترین ســـهم را در کشـــور به خود اختصاص 

داده اند.
مرکز برنامه ریزی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
آماری از تعاونی های فعال در حـــال بهره برداری به 
تفکیک گرایش و تعداد شاغلان آن در سال گذشته 
را منتشر کرد؛ بر این اساس تعداد کل تعاونی های 
فعال در حال بهره برداری و در دست اجرا در کشور 
11 هزار و ۹22 واحد بوده است که از این تعداد 6۸ 
هزار و 31۵ تعاونی در حال بهره برداری و 32 هزار و 

607 تعاونی در دست اجراست.
بر اساس بخش های مختلف این گزارش، 2۵ درصد 
از تعاونی های فعال در حال بهره برداری در گرایش  

خدمـــات، 24 درصد کشـــاورزی، نزدیک بـــه 16.2 
درصد در گرایش صنعت و 13.۸ درصد تعاونی ها در 
گرایش مسکن قرار دارند. بیشترین تعداد تعاونی ها 
به تفکیک گرایش شامل خدمات با 17 هزار و 210 
مورد، کشاورزی 16 هزار و 442 مورد، صنعتی 11 هزار و 
7۹ مورد و مسکن ۹ هزار و 447 مورد است. کمترین 
تعداد تعاونی ها به ســـهام عدالت، اعتبار، تولیدی 
توزیعی و معدنی اختصاص دارد که تعداد هر کدام از 

این تعاونی ها زیر هزار مورد است.
نیـــاز  تأمیـــن  عنـــوان  بـــا  تعاونی هایـــی  البتـــه 
مصرف کننـــدگان، حمـــل و نقـــل، تأمیـــن نیـــاز 
تولیدکنندگان، تأمین نیاز صنفی، عمرانی و فرش 
دســـتباف نیز هر کدام بین چهار هـــزار تا یک هزار 
مورد به ثبت رسیده است. بررسی تعداد شاغلین 
تعاونی های فعال در حال بهره بـــرداری به تفکیک 
گرایش در سال گذشته نشان می دهد که به ترتیب 
تعاونی های مسکن با 3۵6 هزار و ۸70 نفر اشتغال، 
خدمـــات بـــا 22۵ هـــزار و ۸43 مورد، تأمیـــن نیاز 
مصرف کنندگان با 217 هزار و 107 مورد، کشاورزی 
با 171 هزار و ۸37 مورد، صنعتی با 120 هزار و ۵47 
مورد و تولیدی توزیعی با ۵۸ هزار و 70۹ مورد دارای 

بیشترین سهم اشتغال هستند.
بر این اســـاس، از تعداد کل شـــاغلان تعاونی های 
فعال در حال بهره برداری، 2۵.۸ درصد در گرایش 
مســـکن، 16.3 درصد در گرایش خدمـــات، 1۵.7 

درصد در گرایش تأمین نیاز مصرف کنندگان و مابقی 
در سایر گرایش ها هستند.

طبق آخرین گزارش، متوســـط تعداد شاغلان در 
تعاونی های کل کشور 20.3 نفر است که این شاخص 
برای تعاونی های با گرایش اعتبار ۸6 نفر، تعاونی های 
تأمین نیاز مصرف کنندگان ۵3 نفر و گرایش مسکن 

3۸ نفر است.
سهم تعاونی ها و اشتغال آن در دولت های گذشته 
مورد غفلت واقع شـــده بود، ولی دولت سیزدهم 
بار به زمین مانده اقتصاد مردمی را بر دوش کشید 
تا با احیای بخش تعاون به توسعه و رونق تعاونی ها 
دست یابیم. در این دولت، برای رسیدن تعاونی ها 
به جایگاه واقعی در اقتصاد کشور برنامه ریزی های 
مختلفی صورت گرفته است که در این بین، تصویب 
اصلاحیه این سند در 2۸ اســـفند ماه سال 1401 به 
عنوان یکی از اســـناد بالادســـتی بخـــش تعاون به 

تصویب رسید.
احیای ســـند توســـعه تعـــاون یکـــی از مهمترین 
دســـتاوردها در این عرصه اســـت. این سند با نگاه 
مثبت دولت به مردمی ســـازی اقتصاد و مشخص 
کردن وظایف دســـتگاه ها و نهادهای مختلف بعد 
از 12 سال معطلی در دولت سیزدهم اصلاح شد. 
طبق این سند قرار است که سالانه 2 درصد به سهم 
تعاون اضافه شود تا تعاون به جایگاه 2۵ درصدی در 

اقتصاد کشور برسد.

طبـــق گزارش های معاونـــت تعـــاون وزارت کار، در 
این دولت ثبت تعداد تعاونی ها 2.۵ درصد و تعداد 
شـــاغلین در تعاونی ها 3.۵ درصـــد افزایش یافته 
اســـت. برای رســـیدن تعاونی ها به جایگاه واقعی 
اقداماتی ازجملـــه ایجاد وحدت رویه، شناســـایی 
مشکلات، برگزاری نشست های تخصصی، بازدید 
از شرکت های تعاونی فعال و غیرفعال و شناسایی 
و معرفی تعاونی های برتر و اســـتفاده از تجربیات و 
نظرات پیشکسوتان برای توسعه بخش تعاون و در 
نهایت رسیدن به سهم 2۵ درصدی در اقتصاد کشور 

مورد توجه تعاونگران قرار گرفته است.
تعاون یکی از سه رکن اقتصاد کشور بر اساس اصل 
44 قانون اساسی در کنار دولت و بخش خصوصی 
اســـت، این بخش به خاطـــر مشـــارکت مردمی و 
اقتصاد مردم محور، سهم بسزایی در رشد و توسعه 
اقتصادی، تولید ناخالص داخلی، ایجاد اشـــتغال 

مولد و پایدار داشـــته و با تکیه بر سرمایه های خرد 
نقش اساسی را ایفا کرده اســـت. وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی به عنوان یکـــی از متولیان بخش 
تعاون در کشور با هدف ساماندهی این بخش اقدام 
به شناسایی تعاونی های مشکل دار کرده است و با 
اعمال سیاست های تشـــویقی زمینه بهره برداری از 
طرح های تعاونی را با ایجاد اشتغال مولد برای عموم 

مردم بویژه جوانان در کشور فراهم کرده است.
بر اساس بررسی های صورت گرفته، از آنجایی که 
هزینه ایجاد شغل در بخش تعاون ارزان تر از سایر 
بخش هاست، از این رو افراد با مشارکت یکدیگر و 
با سرمایه اندک می توانند در گرایش های مختلف، 
اشـــتغالزایی کنند؛ با این حال، برابر آمارها حدود 
۹ تا 10 درصد کل اشـــتغال کشـــور در دست بخش 
تعاون است و ظرفیت ایجاد اشتغال در این بخش 

بالاست.

 سهم تعاونی های مسکن در اشتغال

بر اساس آمار مرکز برنامه ریزی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 9 هزار و 447 تعاونی 
مسکن در کشور فعال است که این تعداد تعاونی برای 356 هزار و 870 نفر اشتغال ایجاد 
کرده است که بیشترین سهم اشتغالزایی را در بین تعاونی های کشور دارد. هر چند سهم 
تعاونی های مسکن حدود 13.8 درصد از کل تعاونی هاست اما 25.8 درصد از کل اشتغال 

تعاونی ها، توسط تعاونی های مسکن ایجاد شده است.

ـــرش بـ

گزارش یک

فرزانه پیری
روزنامه نگار

عکس: ایران

ارزان سازی اشـــتغالزایی، اصلی ترین اقدام دولت 
ســـیزدهم برای عبور از بحـــران بیـــکاری و کاهش 
جمعیت غیرفعال کشور به شمار می رود؛ به طوری 
که حجم بزرگـــی از یک میلیون و ۹70 هزار شـــغل 
ایجاد شده در دو ســـال اخیر، از طریق بها دادن به 
مشاغل خرد، کارآفرینان، توسعه بنگاه های کوچک 
و میانی، گسترش شهرک های صنعتی و تعاونی ها 

به وجود آمده است.
به گزارش آتیه آنلاین، شـــکوفایی بازار کار امســـال 
به واسطه خروج جمعیت دلســـرد از یافتن شغل از 
بازار کار کشور نبود، بلکه به دلیل افزایش فرصت های 
اشتغالزایی به ویژه در حوزه مشاغل خُرد و حرکت به 
سمت ایجاد فرصت های شغلی و کارآفرینی در حوزه 

مشاغل ارزان بوده است.
 

بیش از ۶۰ درصد اشتغال در کارگاه های کوچک
بررســـی برنامه هـــای اشـــتغالزایی در دولت هـــای 
گذشته، نشان می دهد که همه آنها ایجاد گسترده 
اشـــتغال را در ایجاد و توســـعه صنایع بزرگ و حتی 
متوسط جست وجو کرده اند، در حالی  که اینگونه 
صنایع با وجـــود مزایای فـــراوان، نمی توانند حجم 

وسیعی از اشتغال کشور را برعهده گرفته و تأثیری بر 
اشتغالزایی بگذارند.

اینگونه صنایع نه تنها هزینه اشتغالزایی را افزایش 
می دهند، بلکه در تعداد، اشتغال کمی را نیز ایجاد 
می کنند. به عنـــوان نمونه، در دو ســـال اول دولت 
یازدهم، هزینه ایجاد شـــغل در ایران افزایش یافت 
و به طور میانگین از 10 میلیون تومان تا 2.6 میلیارد 
تومان رســـید و در حال حاضر نیز میانگین هزینه 
ایجاد یک شغل ثابت و پایدار، بین سه تا چهار میلیارد 
تومان برآورد شده است. دلیل آن هم غفلت دولت 
وقت از توسعه مشاغل خرد، حمایت از کارآفرینان، 
توسعه و ایجاد بنگاه های کوچک و متوسط و حمایت 

از کسب و کارهای کوچک بود.
با وجود ســـرمایه بری اکثر صنایع مذکور، علاوه  بر 
اتخاذ سیاست های نامناسب ارزی، فقدان استراتژی 
توسعه صنعتی و مشخص نبودن نقشه راه توسعه 
صنعتی کشور از جمله دلایل تمرکز توسعه صنعتی 
کشـــور بر تولید محصولات با ارزش افـــزوده پایین 

است.
به  عبارتی در این سال ها مضاف  بر آنکه اولویت بندی 
ترکیب رشـــته فعالیت های صنعتی کشـــور تغییر 

چندانی نداشـــته، در همین رشـــته فعالیت ها نیز 
با بی توجهی به تعمیق ســـاخت داخل، به سمت 
تولید محصولات بـــا ارزش افزوده بیشـــتر حرکت 
نشده است، به  طوری  که سهم غالب سبد صادرات 
غیرنفتی کشور را محصولات شیمیایی و معدنی در 

حلقه های اول زنجیره به خود اختصاص داده اند.
بر این اساس اگر نگاه به اشتغال و اشتغالزایی صرفاً 
از جنبه صنایع سنگین مدنظر باشد، طبیعی است 
ســـرمایه گذاری برای ایجاد اشـــتغال هزینه بســـیار 
بالایی هم داشته باشـــد. به همین دلیل است که 
دولت سیزدهم نقشه راه اشـــتغالزایی را با رویکرد 
توسعه مشاغل خرد، توسعه و ایجاد صنایع کوچک، 
حمایت از خود اشتغالزایی و توســـعه کارآفرینی در 
نظر گرفت و در این مســـیر پس از دو سال عملکرد 

مثبتی داشته است.
اکنون، بنا بر داده های ارائه شـــده از وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، بیش از 60 درصد اشتغال حال 
حاضر در کارگاه های کوچک اســـت؛ کارگاه هایی که 
بنا بر تعریف رسمی، نهایتاً ۵0 نفر شاغل در اختیار 
دارند. هرچند وزارت صمت بنگاه های با کمتر از ۵0 
نفر شاغل را کوچک و متوسط معرفی می کند، اما 

مرکز آمار ایران بنگاه های کمتر از 100 نفر شـــاغل را 
کوچک و متوسط می داند و از دید سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران، بنگاه هایی که 
بین پنج تا ۵0 نفر نیرو دارند، کوچک و متوسط است.

مشاغل خانگی یکی از رسته های کم هزینه 
شغلی

فعالیت های حوزه اشـــتغال خانگی یکی از رســـته 
مشاغلی اســـت که می توان با کمترین هزینه و در 
کوتاه ترین زمان آنها را راه انـــدازی کرد. از همین رو 
یکی از معیارهای مهم در ارزیابی موفقیت برنامه های 

توسعه در کشورها این نوع اشـــتغال است. در این 
حوزه اغلـــب زنان نیز می تواننـــد ایفای نقش کنند 
و همین امر موجب دستیابی به ســـطح بالاتری از 
بهره وری نیروی انسانی می شود و از هدر رفتن منابع 

انسانی کشورها جلوگیری می کند.
براســـاس آخرین داده های وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از ابتدای امســـال تا پایان آذر ماه ســـال 
جاری، 1۵0 هزار اشتغال خانگی ایجاد شده که برابر 
با هدفگذاری تعیین شده است. پیش بینی می شود 
که این تعداد اشتغال تا پایان امسال از مرز 200 هزار 

فرصت شغلی عبور کند.

ایجاد گسترده فرصت های شغلی در کارگاه های کوچک

عکس: ایران


